Roll No.

21103

Printed Pages: 8

BCE / A-16 FINANCIAL ACCOUNTING

	Paper-III is an intractable to the	
Time a	llowed: 3 hours] [Maximum marks: 80	
Note:	Attempt five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from any	
नोट :	unit. प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न, लेकिन किसी भी इकाई से दो से अधिक नहीं, का चयन करते हुए, कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।	
	Unit-I (इकाई-I)	
1.	Define Accounting. Explain the characteristics and uses of 2,7,7 Accounting.	
	Accounting. लेखांकन की परिभाषा दीजिए। लेखांकन की विशेषताएं व उपयोगों का वर्णन 2,7,7	
	कीजिए। What do you mean by Accounting Assumptions? Explain and	1
2.	"Iltto fully	
	लेखांकन मान्यताओं से आपका क्या आशय है ? उदाहरण सहित विस्तृत व्याख्य 4,12	2
	कीजिए।	
3.	Distinguish between: (i) Capital Expenditure and Revenue Expenditure	
	(ii) Capital Receipts and Revenue Receipts. निम्न के बीच अन्तर कीजिए :	
	(i) पूंजीगत व्यय एवं आगम व्यय (ii) पूंजीगत प्राप्तियां एवं आगम प्राप्तियां।	
4.	From the following Trial Balance of Modi Garments as at 31	
	March, 2012, prepare a manage 4,6	,6

21103

and Balance Sheet:

[Turn over

ŧ.	-	-	
1	8		
	1	ú	ķ
h			

	Cash	Capital	Debtors and Creditors	Plant	B/R and B/P	Rs. 1000 purchased on 1-10-2011)	Furniture (includes furniture of	Rentowing	Rent	Apprentice premium	Interest on X's loan	Loan to X at 10%	of Income-tax	Advance Payment	Income-tax	Salaries	Fuel and Power	Manufacturing wages	Purchase and sales	Stock at beginning	
3,00,000	19,500		28,000	72,000	6,000	10-2011)	of 5,000	TEMPER T	4000	1	1	5,000	2,000	MENTAL MAL TO LANGE	3,500	11,000	12,000	8,000	1,09,000	15,000	Dr₹
3,00,000		1,00,000	13,000	1	1,600	100	1	600	1	4,500	300	1	1		1	1	1	1	1,80,000	1	Cr₹

Adjustment:

- Closing stock was valued at Rs. 30,000.
- Goods worth Rs. 5000 were sold and despatched on 28th March, 2012, but no entry was passed to this effect.
- (iii) Depreciate furniture by 10% p.a.
- (iv) Goods costing Rs. 7000 were purchased and included into stock but no entry was passed to record the purchases.
- (v) A B/R for Rs. 2000 included in B/R account has been dishonoured.
- (vi) Create a provision of 2% for discount on debtors and creditors.

(vii) Apprentice premium received on 1st April, 2011 was for 3 years.

(viii) Salaries for the month of March, 2012 are still outstanding. 31 मार्च 2012 को नीचे दिए गए मोदी गारमेन्टस के तलपट से व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता तथा आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए। 4,6,6

3,00,000	3,00,000 3,00,000	
	19,500	राकड़
1,00,000	1	पूर्वी
13,000	28,000	देनदार व लेनदार
1	72,000	संयन्त्र
1,600	6,000	प्राप्य विपन्न एवं देय विपन्न
	ALC: UPARTIES	गया रु. 1000 का फर्नीचर शामिल करते हुए)
OD KAL	5,000	फर्नीचर (1 अक्टूबर 2011 को खरीदा
600	H Ego-k	अदत्त किराया
1 1 2 8 10	4000	कराया
4,500	-	प्रशिक्षार्थी प्रीमियम
300	1	ऐक्स के ऋण पर ब्याज
	5,000	ऐक्स को 10% पर ऋण
- Cardina	2,000	आयकर का अग्रिम भुगतान
1 100	3,500	आयकर
	11,000	dan usbida at idis Chatkans da sud by
	12,000	ईंधन एवं शक्ति
1	8,000	निर्माण मजदूरी
1,80,000	1,09,000	क्रय और विक्रय
	15,000	शुरू में रहतिया
Cr₹	Dr ₹	THE PROPERTY OF SECURITY OF SE
1,0,0		

समायोजनाएं :

- (i) 30,000 रु. का अन्तिम रहतिया था।
- (ii) 28 मार्च 2012 को ₹ 5,000 का माल विक्रय किया गया परन्तु पुस्तकों में इसकी प्रविष्टि नहीं की गई।

21103

21103

[Turn over

- E फनीचर पर 10% हास लगाइए।
- TV परन्तु क्रय की कोई प्रविष्टि नहीं की गई। 7000 का माल क्रय किया गया तथा स्टॉक में भी शामिल कर लिया गया
- 3 2000 रु. का एक प्राप्य विपन्न जो कि प्राप्य विपन्न खाते में सम्मिलित अनादरित हो गया है।
- (N) देनदारों तथा लेनदारों पर 2% की छूट हेतु आयोजन बनाइए।
- (vii) 1 अप्रैल, 2011 को प्रशिक्षार्थी प्रीमियम तीन वर्ष के लिए प्राप्त किया।
- (VIII) मार्च 2012 माह का वेतन अभी तक अदत्त है।

Unit-II (京和学-II)

deposits all cash received daily to the head office Account. All invoiced at cost plus 20%. Branch keeps its own sales ledger and Manohar Limited has a branch at Delhi to which all goods are branch expenses are to be paid by head office. Prepare a branch Account as on 31st December 2010 from the following informations.

			_	7.0	-	I	I	I	0		0	0	TO.	CO	
Write off 15% Depreciation on Computer	Computer purchased by head office for the branch	Goods in transit as on 31st Dec. 2010	General Expenses	Salary	Rent and taxes	Discount to Debtors	Debtors on 31st Dec. 2010	Debtors on 1st Jan. 2010	Cash sales	Total sales	Goods returned by branch	Goods sent to branch during the year	Stock on 31st Dec. 2010	Stock on 1st Jan. 2010	
100000	32,000	6,600	7,500	22,000	12,000	1,900	33,000	25,000	2,25,000	5,20,000	13,500	3,90,000	39,000	32,000	.cur

31 दिसम्बर 2010 को शाखा का खाता तैयार कीजिए। खर्चों का भुगतान प्रधान कार्यालय करता है। निम्नलिखित सूचनाओं से समस्त धन प्रतिदिन प्रधान कार्यालय के खाते में जमा करती है। शाखा के सभी करके भेजा जाता है। ब्रांच (शाखा) अपनी विक्री खाता-वही स्वयं बनाती है और मनोहर लि. की दिल्ली में एक शाखा है, जिसे सभी माल लागत में 20% शामिल

	कम्प्युटर पर 15% हास अपलिखित कीजिए
32,000	शाखा के लिए मुख्यालय द्वारा कम्प्यूटर खरीदा गया
6,600	मार्ग में माल 31-12-2010 को
7,500	सामान्य खर्चे
22,000	े देतन
12,000	किराया एवं कर
1,900	देनदारों को छूट
33,000	देनदार (31 दिसंबर, 2010 को)
25,000	देनदार (1 जनवरी, 2010 को)
2,25,000	नकद बिक्री कार्या अस्ति ।
5,20,000	कुल बिक्री
13,500	शाखा ने माल वापिस किया
3,90,000	वर्ष के दौरान शाखा की माल भेजा
39,000	अन्तिम रहतिया (31 दिसंबर, 2010 को)
1500 W D bas 8 32,000	रहतिया (1 जनवरी, 2010 को)
ঝ	

Write the difference between:

- Consignment and Joint venture
- Del credere commission and overriding commission
- Proforma invoice and Account sales
- निम्नलिखित में अन्तर कीजिए : Normal loss and Abnormal loss.

4,4,4,4

- प्रेषण एवं संयुक्त साहस
- ख परिशोध कमीशन एवं अधिभावी कमीशन
- सूचनार्थ बीजक एवं विक्रय विवरण

सामान्य हानि एवं असमान्य हानि।

Lum over 4,4,4,4

21103

21103

What is receipt and Payment Account? Distinguish it from income and Expenditure Account.

6,10

प्राप्ति और भुगतान खाता किसे कहते हैं ? इसमें तथा आय–व्यय खाते में अन्तर कीतिया ।

Unit-III (袁朝袁-III)

8. A, B and C were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. The Balance sheet of the firm as at the date of dissolution was as follows:

The state of the s	₹	TO STATE OF THE PARTY OF THE PA	7
Sundry Creditors	22,000	Cash at Bank	7,000
General Reserve	12,000	Sundry Debtors	· Console
Capital Accounts:-	Service of	Less Provision	
A-84,000		for Doubtful debts	
B-50,000	1,34,000	20,000	
The second second second	State of the state of	- 1,000	19,000
		Stock	28,000
		Furniture	6,000
	Control of the same	Plant and Machinery	34,000
	Des. 2010	Buildings	60,000
	The Part Age	Capital A/c-C	14,000
	1,68,000		1,68,000

Plant and Machinery was sold for Rs. 23,420 and Building was sold for Rs. 33,200. Stock was sold for 20% less than its book value. Bad debts amounted to Rs. 1620. Furniture was taken over by A for Rs. 4500.

9

Discount of Rs. 800 is received on payment to creditors. Outstanding Creditors not provided for amounting to Rs. 2500 were also paid. The Expenses of realisation amounted to Rs. 1200.

C became insolvent and he could pay only 20 Paise in the rupee. Prepare ledger Accounts to close the books of the firm following Garner vs Murray rule.
4,6,6
ए, बी एवं सी लाभों तथा हानियों को 3:2:1 के अनुपात में बांटते हुए साझेदार थे। फर्म के समापन के समय उनका स्थिति-विवरण इस प्रकार था :-

The line of the latest	- 15 49 1 TOTOGO P.	PL SHIELD AT MC WELL AS		Sediel Co. apple at	WHEN CHANGE WAS ASSESSED.	DI MAN SHAP BE ALLA	B-50,000	A-84,000	पूँजी खाते :-	सामान्य संचय	विविध लेनदार	
1,68,000					Total sin	Sept And	1,34,000			12,000	22,000	
Total Control of	पूँजी खाता – C	भवन	संयंत्र तथा मशीनरी	फर्नीचर	रहतिया	- 1,000	20,000	प्रावधान घटाएं	संदेहास्पद ऋणों के लिए	विविध देनदार	बैंक में रोकड़	
1,68,000	14,000	60,000	34,000	6,000	28,000	19,000				The state of the s	7,000	-

संयन्त्र एवं मशीनरी को 23,420 रु. में और भवन को 33,200 रु. में बेच दिया गया। रहतिया पुस्तक मूल्य से 20% कम पर बेच दिया गया। डूबत ऋण 1620 रु. हुए।

फर्नीचर ए ने 4500 रु. मूल्य पर ले लिया। लेनदारों के भुगतान से 800 रु. की छूट प्राप्त हुई। अदत्त लेनदारों का भी, जिनका प्रावधान नहीं हुआ था, 2500 रु. भुगतान किया गया। वसूली व्यय 1200 रु. हुए।

सी दिवालिया हो गया और वह रुपए में केवल 20 पैसे ही दे सका। फर्म की पुस्तकें बन्द करने के लिए आवश्यक खाते बनाइए तथा गार्नर बनाम मरे के नियम का पालन कीजिए।

On 1st April, 2012, X Purchased a plant from Y on hire purchase system at a cash price of Rs. 4,00,000 payable in four annual instalments of Rs. 1,00,000 each, first instalment is to be paid on signing the agreement. X writes off depreciation @ 10% p.a. on written down value method. Interest is charged @ 12% p.a.

X could not pay the instalment due on 31st March 2014 and Y arranged immediately to take back plant which cost Rs. 1,60,000 allowing Rs. 1,10,000. Provided that

21103

[Turn over

21103

X paid all the interest due to that date on the full amount owing.

Show the Plant Account and Y's account in the books of X.

8,8

1 अप्रैल 2012 को 'ऐक्स' ने 'वाई' से किराया क्रय पद्धति पर एक प्लान्ट खरीदा जिसका नकद मूल्य 4,00,000 रु. था जिसका भुगतान 1,00,000 रु. की चार समान वार्षिक किश्तों में किया जाना है। प्रथम किश्त का भुगतान ठहराव पर हस्ताक्षर करते समय ही किया जाना है। ऐक्स क्रमागत हास पद्धति पर 10% वार्षिक के हिसाब से हास लगाता है। ब्याज 12% वार्षिक दर से लगाया जाता है।

'ऐक्स' 31 मार्च 2014 को देय किश्त का भुगतान न कर सका और 'वाई' ने तुरन्त ही 1,60,000 रु. लागत वाले प्लान्ट को 1,10,000 रु. में वापस लेने का प्रबन्ध किया बशर्ते कि एक्स उस तिथि तक की शेष राशि पर ब्याज का भुगतान कर दे।

'एक्स' की पुस्तकों में प्लांट खाता और 'वाई' का खाता बनाइए। 8,8

10. Discuss the treatment of Goodwill in case of admission of a new partner with Journal entries. 16 नए साझेदार के प्रवेश पर ख्याति के व्यवहार को जर्नल प्रविष्टियों द्वारा समझाइए।